1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1139 /BC-UBND

An Giang, ngày  28  tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân tỉnh

đối với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-HĐND ngày 02 tháng 10 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Công văn số 204/HĐND-TH ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội

đồng nhân dân tỉnh về các Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội

đồng nhân dân tỉnh.

Vừa qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 (Tờ trình số 979/TTr-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2023).

Trên cơ sở kết quả họp thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh

ngày 23/11/2023 đối với Tờ trình, dự thảo các Nghị quyết nêu trên (theo Giấy mời

số 69/GM-HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2023). Các nội dung góp ý đối với Tờ

trình, dự thảo Nghị quyết nêu trên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh nghiên cứu, tiếp

thu và giải trình để hoàn thiện nội dung dự thảo Nghị quyết, đảm bảo phù hợp

thực tiễn tại địa phương (chi tiết theo phụ lục đính kèm).

Trên đây là báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban

Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh về tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo

nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc-HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);

- Các Sở: KHĐT, Tư pháp;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, P. KGVX, TH, KTTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

PHỤ LỤC

Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân tỉnh

về Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày       tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

T

T

Ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc

Hội đồng nhân dân tỉnh

Ý kiến tiếp thu/Giải trình

của Ủy ban nhân dân tỉnh

1

Bổ sung căn cứ quyết định của Thủ

tướng Chính phủ về việc kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024

thay thế căn cứ Công văn số

8542/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 10

năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Xin tiếp thu và điều chỉnh trong tờ trình

và nghị quyết

2

Bổ sung các cơ sở pháp lý:

“Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ; Căn cứ Nghị

quyết số 21/NQ-HĐND ngày

15/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Xin tiếp thu và điều chỉnh trong nghị

quyết

3
Rà soát lại làm tròn số liệu kế hoạch

vốn phân bổ cho từng dự án.

Xin tiếp thu, rà soát và cập nhật, điều

chỉnh

4

Phụ lục đính kèm dự thảo nghị quyết:

- Điều chỉnh UBND huyện Tịnh Biên

thành UBND thị xã Tịnh Biên.

- Tiêu đề cột thứ 2: bổ sung Nghị quyết

số 21/NQ-HĐND ngày 15/8/2022.

Xin tiếp thu và điều chỉnh trong tờ trình

và nghị quyết

5

Chỉnh lại tên của cơ quan thẩm tra nghị

quyết này là Ban Dân tộc, không phải

Ban Kinh tế ngân sách.

Xin tiếp thu và điều chỉnh